[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ (ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН) СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ЧИПЛЯЕВО»                  Спас-Деменского района, Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 18.01.2016 г.

 № 1
Об утверждении целевой программы «Профилактика правонарушений в СП «Село Чипляево» Спас-Деменского района Калужской  области на 2016-2020годы»

В целях создания многоуровневой системы профилактики правонарушений на территории СП «Село Чипляево» и снижении уровня правонарушений на территории района, а также оздоровления обстановки на улицах и в других общественных местах в сфере подростковой и бытовой преступности, наркотической и наркологической ситуации, Администрация СП «Село Чипляево»
ПОСТАНОВЛЯет:

1. Утвердить целевую программу «Профилактика правонарушений в СП «Село Чипляево» Спас-Деменского района Калужской  области на 2016-2020 годы» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава администрации
сельского поселения «Село Чипляево»:
  В.А.Шарабарин

	Приложение

к постановлению Администрации

СП «Село Чипляево» от 18.01.2016 г. №1

Целевая программа
«Профилактика правонарушений в СП «Село Чипляево» Спас-Деменского района Калужской  области на 2016-2020годы»

С.Чипляево
2016

С О Д Е Р Ж А Н И Е
Раздел I

Паспорт программы
1. Основание разработки программы

2. Координаторы-Заказчики

3.Исполнители

4. Общие положения

4.1. Правовая основа

4.2. Цель Программы

4.3. Задачи Программы

5. Основы организации профилактики правонарушений

5.1. Система субъектов профилактики правонарушений

5.2. Основные функции субъектов профилактики правонарушений

6. Координация деятельности субъектов профилактики правонарушений

7. Сроки реализации программы

8. Источники финансирования Программы

9. Ожидаемые результаты

Раздел II

Основные программные мероприятия
1. Организационные мероприятия по выполнению программы.

2. Нормативное правовое обеспечение профилактики правонарушений.

3.1 Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи.
3.2. Профилактика правонарушений среди лиц, проповедующих экстремизм, подготавливающих и замышляющих совершение террористических актов.
3.3 Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции.

3.4 Профилактика правонарушений в сфере потребительского рынка и исполнения административного законодательства.

3.5 Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах.

3.6 Профилактика правонарушений среди лиц, освобожденных из мест лишения свободы.

3.7 Профилактика правонарушений на административных участках.

4. Методическое обеспечение профилактической деятельности.

5. Информационное обеспечение деятельности субъектов профилактики через органы печати и телевидение.

Раздел I

                                                           Паспорт

комплексной программы профилактики правонарушений в Спас-Деменском районе Калужской  области

1.
Основание разработки Программы:

Решение органов государственной власти субъектов Российской Федерации.

2.
Координаторы - Заказчики:

Сельская Дума СП «Село Чипляево»
Администрация СП «Село Чипляево»

3.
Исполнители:

1. Администрация СП «Село Чипляево»
2. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений.

3. Органы местного самоуправления поселения.

4. Пункт полиции  (по согласованию).

5. Управление социальной защиты населения Администрации МР "Спас-Деменский  район" (по согласованию)
6. Отдел образования Администрации МР "Спас-Деменский  район"(по согласованию).

7. Центр занятости населения Спас-Деменского района (по согласованию).

8. Органы здравоохранения (ФАП)
9. КДН и ЗП
10. СДК
11. Общественные организации (по согласованию)

12. Предприятия и организации всех форм собственности (по согласованию, при наличии договоров)

4. Общие положения.

4.1. Правовую основу комплексной программы профилактики правонарушений на  территории СП «Село Чипляево» (далее – Программа) составляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы и указы Президента Российской Федерации, Уголовный кодекс Российской Федерации, Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, иные федеральные нормативные правовые акты, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты государственных органов и органов местного самоуправления субъектов РФ.

4.2. Цель Программы

- создание многоуровневой государственной системы профилактики правонарушений на территории СП «Село Чипляево»;

                 - совершенствование методов профилактики правонарушений;

- снижение уровня правонарушений;

- оздоровление обстановки на улицах и в других общественных местах, в сфере подростковой и бытовой преступности, наркотической и наркологической ситуации в поселении;

 - обеспечение безопасности граждан на территории поселения.

4.3. Задачами Программы являются:

- снижение уровня преступности на территории поселения;

-создание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией; на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

- совершенствование нормативной правовой базы СП по профилактике правонарушений;

- вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;

- снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни;

- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении за счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах;

- оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах;

- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

4.4. Сроки и этапы реализации программы

Программа рассчитана на 2016-2020 годы, включает 5 этапов:

1 этап-2016 год,

2 этап-2017 год

3 этап-2018год
4 этап 2019 год

5 этап 2020 год
Настоящая Программа вступает в силу со дня официального обнародования
5. Основы организации профилактики правонарушений:

5.1.
Систему субъектов профилактики правонарушений составляют:

- Сельская Дума  СП «Село Чипляево»;
- Администрация СП «Село Чипляево»;;

- организации, предприятия, учреждения различных форм собственности, политические партии и движения, общественные организации, различные ассоциации и фонды;

- отдельные граждане.

В систему субъектов профилактики правонарушений входит межведомственная комиссия по профилактике правонарушений (далее – МВКПП).

5.2. Основные функции субъектов профилактики правонарушений в рамках своей компетенции:

- определение (конкретизация) приоритетных направлений, целей и задач профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминологической ситуации, особенностей поселения и т.п.;

- планирование в сфере профилактики правонарушений;

- разработка и принятие соответствующих нормативных правовых актов на  муниципальном уровне;

- разработка, принятие и реализация программ профилактики правонарушений;

- непосредственное осуществление профилактической работы;

- координация деятельности подчиненных (нижестоящих) субъектов профилактики правонарушений;

- материальное, финансовое, кадровое обеспечение деятельности по профилактике правонарушений;

- контроль за деятельностью подчиненных (нижестоящих) субъектов профилактики правонарушений и оказание им необходимой помощи;

- организация обмена опытом профилактической работы, в том числе в рамках международного сотрудничества.

Муниципальное образование поддерживает и поощряет деятельность организаций, учреждений и предприятий всех форм собственности по возрождению традиционных и созданию новых общественных структур профилактической направленности, участию в профилактике правонарушений, стимулирует формирование системы общественных объединений, создаваемых на добровольной основе для:

- непосредственного участия в профилактике правонарушений;

охраны людей и защиты их жизни, здоровья, чести и достоинства;

- охраны помещений и защиты собственности;

- охраны правопорядка;

- разработки рекомендаций, консультирования граждан, оказания им иной помощи, позволяющей избежать опасности стать жертвой правонарушения;

- оказания поддержки лицам, пострадавшим от правонарушений;

- распространения знаний о приемах и способах самозащиты, обучения граждан этим приемам, а также правилам и навыкам взаимодействия с правоохранительными органами;

- осуществления общественного контроля за деятельностью государственных органов по обеспечению безопасности населения, защиты прав и интересов лиц, пострадавших от правонарушений.

Организации, предприятия, учреждения, основанные на разных формах собственности, политические партии и движения, религиозные конфессии, различные ассоциации и фонды участвуют в профилактической деятельности по поручению государственных органов или органов местного самоуправления, либо по собственной инициативе в пределах и формах, определяемых законодательством Российской Федерации.

6.
Координация деятельности субъектов профилактики правонарушений возлагается на межведомственную комиссию по профилактике правонарушений (МВКПП).

Деятельность МВКПП регламентируется разработанными и принятыми  нормативными правовыми актами.

Решения, принимаемые МВКПП и утвержденные Главой Администрации СП «Село Чипляево»;, обязательны для исполнения субъектами профилактики соответствующего уровня.

В рамках МВКПП могут создаваться рабочие комиссии по отдельным направлениям деятельности или для решения конкретной проблемы в сфере профилактики правонарушений.

В субъектах профилактики на внештатной основе создаются рабочие группы по взаимодействию с МВКПП и координации выполнения программных мероприятий и реализацией принимаемых на МВКПП решений в части их касающейся.

К участию в работе МВКПП могут приглашаться с их согласия представители судебных органов.

К полномочиям МВКПП относятся:

-
проведение комплексного анализа состояния профилактики правонарушений на  территории поселения с последующей выработкой рекомендаций субъектам профилактики;

- разработка проектов муниципальных комплексных целевых программ по профилактике правонарушений, контроль за их выполнением;

- предоставление администрации СП «Село Чипляево»;, органам местного самоуправления информации о состоянии профилактической деятельности, внесение предложений по повышению ее эффективности;

- организация заслушивания руководителей субъектов профилактики по вопросам предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, способствующих их совершению;

- координация деятельности субъектов профилактики по:

- предупреждению правонарушений;

- подготовке проектов нормативных правовых актов в сфере профилактики правонарушений;

- укреплению взаимодействия и налаживанию тесного сотрудничества с населением, средствами массовой информации;
7. Источники и объемы финансирования программы:

Без финансирования.
8. Ожидаемые конечные результаты реализации программы:

Реализация программы позволит:

- повысить эффективность государственной системы социальной профилактики правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а также общественные организации;

- обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики правонарушений;

- улучшить информационное обеспечение деятельности государственных органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории СП «Село Чипляево»
- уменьшить общее число совершаемых преступлений;

- оздоровить обстановку на улицах и других общественных местах;

- снизить уровень рецидивной и «бытовой» преступности;

- улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи;

- снизить количество дорожно-транспортных происшествий и тяжесть их последствий;

- усилить контроль за миграционными потоками, снизить количество незаконных мигрантов;

- снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ;

- повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам.

Раздел II

Основные программные мероприятия

	№
	Раздел
	Исполнители
	Срок исполнения
	Источник финансирования

	1.
	Организационные мероприятия по выполнению программы

	1.1
	Обновить документацию по созданию советов профилактики
	Администрация СП «Село Чипляево»

	Ежегодно
	Не требует выделения средств

	1.2
	Ежегодное представление отчета о ходе выполнения целевой программы «Профилактика правонарушений в СП «Село Чипляево» Спас-Деменского района Калужской области на 2016-2020 годы»
	Администрация СП «Село Чипляево»

	Ежегодно
	Не требует выделения средств

	1.3
	Участие вработе  заседаний районной   комиссии по профилактике правонарушений с целью изучения причин, способствующих совершению правонарушений и доведения их анализа до заинтересованных органов по вопросам их компетенции
	МВКПП района и СП «Село Чипляево»
	По мере необходимости
	Не требует выделения средств

	1.4
	Изучение причин, способствующих совершению правонарушений, доведение результатов анализа до заинтересованных органов по вопросам их компетенции
	Администрация СП «Село Чипляево»

	По мере необходимости

	Не требует выделения средств

	2.
	Нормативное правовое обеспечение профилактики правонарушений

	2.1
	Проведение анализа нормативных правовых актов в сфере профилактики правонарушений и подготовка предложений по корректировке действующих муниципальных программ профилактики правонарушений
	Сельская Дума СП «Село Чипляево», МВКПП

	Ежегодно
	Не требует выделения средств

	2.2
	Разработка предложений для принятие нормативных документов в сфере профилактики правонарушений (при необходимости)
	МВКПП
	По отдельному плану
	Не требует выделения средств

	2.3
	Организация разработки и принятия нормативных правовых актов в Администрации (по мере поступления предложений)
	Сельская Дума,  Администрация СП «Село Чипляево»
	По отдельному плану
	Не требует выделения средств

	2.4
	Уточнение состава районной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
	МВКПП, Администрация СП «Село Чипляево»
	Ежегодно
	Не требует выделения средств

	3.
	Профилактика правонарушений

	3.1
	Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи

	3.1.1
	Организация и проведение обучающих семинаров для работников образования по проблемам безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	Отдел образования (по согласованию),

Администрация СП «Село Чипляево»
	2016-2020
годы
	Не требует выделения средств

	3.1.2
	Обеспечение организации досуга, занятости, спортивно-оздоровительных и других мероприятий для несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних
	Администрация СП «Село Чипляево» Чипляевская  ООШ.
	Ежегодно
	В рамках других  статей расхода  бюджета

	3.1.3
	Организовать проведение практических занятий и семинаров с привлечением ученых по проблемам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	Администрация СП «Село Чипляево»отдел
	Постоянно
	Не требует выделения дополнительных средств

	3.1.4
	Организовать военно-спортивные игры  для учащихся школы. Совершенствовать проведение военно-спортивной игры .
	Администрация СП «Село Чипляево»отдел Чипляевская ООШ
	Ежегодно
	Не требуется фин. затрат

	3.1.5
	Участие в зональных межведомственных совещаниях по проблемам профилактики семейного неблагополучия, безнадзорности, беспризорности несовершеннолетних
	Администрация СП «Село Чипляево»

	Ежегодно

	Не требует выделения денежных средств

	3.1.6
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Международному Дню защиты детей и Дню семьи
	Администрация СП «Село Чипляево»
	Ежегодно
	Не требует выделение средств

	3.2.
	Профилактика правонарушений среди лиц, проповедующих экстремизм, подготавливающих и замышляющих совершение террористических актов

	3.2.1

	Стимулирование добровольной сдачи оружия и боеприпасов, незаконно хранящихся у населения
	МВКПП
	Ежегодно

	Средства областного бюджета

	3.2.2
	Организация информирования граждан о действиях при угрозе возникновения терактов в местах массового пребывания людей
	Межведомственная антитеррористическая комиссия, МВКПП
	Ежегодно
	Не требует выделения денежных средств

	3.2.3
	Организация в школе  профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций
	Чипляевская ООШ,  Инспектор по делам несовершеннолетних (по согласованию)
	Ежегодно

	Не требует выделения денежных средств

	3.2.4
	Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения
	Администрация СП «Село Чипляево» Чипляевская ООШ, СДК
	Ежегодно

	Не требует выделения денежных средств

	3.3
	Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции

	3.3.1
	Организация сбора и обобщения информации о необходимом количестве привлечения трудовых мигрантов с целью упорядочения и легализации участия в трудовой деятельности иностранных граждан и лиц без гражданства
	Администрация СП «Село Чипляево»».,

Центр занятости населения Спас-Деменского района (по согласованию)
	Ежегодно

	Не требует выделения денежных средств

	3.4
	Профилактика правонарушений в сфере потребительского рынка и исполнения административного законодательства

	3.4.1
	Обеспечение работы телефона доверия по вопросам защиты прав потребителей
	Администрация СП «Село Чипляево»
	ежегодно

	Не требует выделения денежных средств

	3.5
	Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах

	3.5.1
	Проработка вопроса расширения зон ответственности по охране общественного порядка и общественной безопасности с привлечением общественных формирований правоохранительной направленности
	Администрация СП «Село Чипляево» МВКПП
	Ежегодно

	Не требует выделения средств

	3.5.2
	Организация информирования граждан о действиях при угрозе возникновения террористических актов в местах массового пребывания людей
	Администрация СП «Село Чипляево»МВКПП
	Ежегодно

	Не требует выделения средств

	3.6
	Профилактика правонарушений среди лиц, освобожденных из мест лишения свободы

	3.6.1
	Организация трудоустройства лиц, освобожденных из мест лишения свободы
	ГУ Центр занятости населения Спас-Деменского района (по согласованию)
	Ежегодно

	Не требует выделения средств

	3.7
	Профилактика правонарушений на административных участках

	3.7.1
	Организация проведения отчетов участковых уполномоченных полиции,
	Администрация СП «Село Чипляево»
Пункт полиции по согласованию

	Ежеквартально

	Не требует выделения средств

	4.
	Методическое обеспечение профилактической деятельности

	4.1
	Разработка методических рекомендаций по организации работы системы профилактики правонарушений
	МВКПП

	ежегодно
	Не требует выделения средств

	4.2
	Совершенствование форм и методов работы по предупреждению семейного насилия и жестокого обращения с детьми
	Чипляевская ООШ, КДН и ЗП
	2 квартал

2019
	Не требует выделения средств

	5.
	Информационное обеспечение деятельности субъектов профилактики через органы печати и телевидение

	5.1
	Организация и проведение в целях наиболее широкого привлечения населения поселения к реализации мероприятий профилактического характера с участием представителей общественных организаций
	Администрация СП «Село Чипляево» МВКПП
	Ежегодно
	Не требует выделения средств

	5.2
	Подготовка и выпуск информационных материалов по профилактике негативных явлений в молодежной среде, телепрограмм по профилактике правонарушений
	Администрация СП «Село Чипляево»
	2016-2020
годы
	Не требует выделения средств

PAGE